
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

CONTRATADO: DEDETIBEL - DEDETIZADORA BELEM LTDA - CNPJ 
63.872.972/0001-96;
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro km-3, Q09, n° 14, Conj. Panorama 
XXI, Nova Mangueirão, CEP n°66.640-070;
TELEFONE: (91) 3279-1515;
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 498917

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO
1.1. Considerando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, justifi cado pelo reajus-
te salarial, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 – SEAC 
X SINELPA, fi ca alterado o valor unitário do posto de trabalho de R$ 3.919,56 
(três mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 
4.195,37 (quatro mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos), 
passando a ser o valor mensal do contrato de R$ 130.056,47 (cento e trinta 
mil e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos) e o valor anual de R$ 
1.560.677,64 (um milhão, quinhentos e sessenta mil, seiscentos e setenta e 
sete reais e sessenta e quatro centavos).
1.2. Fica autorizado o pagamento do valor retroativo conforme convenção 
coletiva a contar de janeiro de 2019 até da data da assinatura deste termo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA.
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil;
339037 – Locação de mão de obra
Fonte de recursos - 0261 e 0661– Recursos da Adm. Indireta (Próprios)
1020006392c - PI
Contratado: DISTRIBUIDORA VRIL COMÉRCIO ODONTO MÉDICO HOSPI-
TALAR EIRELI-EPP, CNPJ: 08.855.979/0001-91.
Assinatura: 22/11/2019.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 499248

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390/19 de 22.11.2019. Art. 1º CONCEDER à servidora 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 1 e ½ (uma e meia) diárias no valor de R$ 2.097,90 (Dois 
mil, noventa e sete reais e noventa centavos), no período de 24/11 a 
25/11/2019, para representar esta Autarquia no Congresso da ASSORLAC 
– Associação de Registro Latinoamericano e Câmara de Comércio de 
Bogotá, na cidade do Panamá, conforme processo n°.2019/506244. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 499114
PORTARIA Nº 394/19 de 22.11.2019. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores ALEXANDRE JAIME BATISTA, Gerente da Gerência de Apoio 
Administrativo, matricula n°. 5896631/2, NÁDIA HELENA BOTINELLY DO 
AMARAL E SILVA, Assistente Administrativa A, matricula n°. 2022290/1, 
MARIA DO SOCORRO PORTO LIMA TORRES, Assistente Técnico, matricula 
n°. 2022206/1 e KARLA DA COSTA DIAS REGO, Assistente do Regime 
Mercantil CL A, matricula n°. 5890673/1, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
cada, no valor de R$ 2.278,89 (dois mil, duzentos e setenta e oito reais 
e oitenta e nove centavos) cada, para representarem esta Autarquia no 
I CONGRESSO NACIONAL DE JUNTAS COMERCIAIS – CONAJ, em São 
Paulo/SP, nos dias 26 a 30/11/2019, conforme processo n°. 2019/571648. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 499100

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 124/2019 – 22 NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, com o objetivo de realizar palestra, cadastro e visita aos microem-
preendedores no municípios de Salinas, do programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Márcia Maria do Valle Gomes de Castro 5912023/2
 

Coordenadora 
Operacional 27 a 30/11/2019      3

Joana Souza Duarte Ferreira 5946640/1 Gerente Regional 27 a 30/11/2019      3

Paulo Moisés da Silva Barros 5910653/2
Gerente  

Administrativo 27 a 30/11/2019     3
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 499209

PORTARIA Nº 122/2019 – 22 DE NOVEMBRO  DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias e passagens aos servidoras abaixo, de acordo com 
as bases vigentes, com o objetivo de participar do evento da SEDEME, 
abertura do Projeto Parcerias pelo Pará, no auditório da Secretaria Regional 
do Baixo Amazonas.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Márcia Maria do Valle Gomes de Castro 5912023/2
 

Coordenadora 
Regional 25 a 26/11/2019      1 1/2

Dênis Leão de souza 57193521/3 Diretor de 
Planejamento 25 a 26/11/2019      1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 499005

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121/2019 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5912023-1 MARCIA MARIA DO VALLE GOMES DE CASTRO 2019/2020 08/01/2020 a 06/02/2020

5799724 NILTON SANTOS FREITAS TEIXEIRA  2019/2020
 02/01/2020 a 31/01/2020

5946306 RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 2019/2020 02/01/2020 a 31/01/2020.

II-Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 499118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TAC No 27/2014 – CP Nº 02/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Urbs Engenharia e Serviços Ltda– CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Serviços de Remanescente do Contrato no 30/2012-SEIDURB, re-
ferente ao Projeto de Implantação do SAA, no Município de Primavera/PA.
Justifi cativa: replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro (acrésci-
mo) e reequilíbrio econômico-fi nanceiro, de acordo com o Art. 65, § 1º e 
II, d da Lei no 8.666/93, respectivamente.
Valor do acréscimo: R$ 64.872,16
Valor do reequilíbrio: R$ 921.205,78
Data da Assinatura: 22/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 499071

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO No 63/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal– CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Construção da sede dos moto-taxitas, no Município 
de Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2019 a 02/06/2020
Data da Assinatura: 21/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498906


